Spectatum ornatae veniunt, spectentur ut ipsae.

(a) *Fungus*, Sciocco.

(b) *Blennus*, Pazzo.

(c) *Buccones*, Baggiani, quei che si lodano da se.

Quid est Polysyntheton?

R. Polysyntheton, seu, ut alii malunt, Polysyndeton, est Schema conjunctionibus abundans, ut, *et justitia, et liberalitate, et fortitudine ceteros omnes Imperatores superavit.* Itemque apud Virgilium (a).

Ascaniumque, patremque meum, juxtaque Creusam,
Alterum in alterius mactatum sanguine cernam.

§. II. De Figuris per Detractionem.

Quot sunt Figuræ, quæ fiunt per Detractionem?

R. Tres: Reticientia, Adjunctio, et Disjunctio.

Quid est Reticientia?

R. Est figura, quæ fit, quando verbum aliquod subauditur: ut cum sit Tullius in Verrinis: *Hanc cene hominem? hanc cene impudentiam? hanc cene audaciam?* Supple *feremus.* Et apud Virgilium (b).

At vero Rutulis impar ea pugna videri,
Jam dudum, et vario misceri pectora motu.

Ubi profecto vides intelligi *caepit, et caeperunt.* Itemque libro 1. *Sed vos qui tandem?* subauditur *estis.* Eodem pertinet illud Maffei: *Ex eo tempore tyro vanis agitari terroribus, dies noctesque stetibus jungere, nullam capere partem quietis: supple caepit.*

Quomodo fit Adjunctio?

R. Fit Adjunctio, quando uni verbo plurima nomina substantiva respondent. Ita Cic. *Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem amentia.* Sic etiam Virgilius Aeneid. 3.

(c) Trojuga, interpres Divum, qui numina Phoebi,
Qui tripodas (d) Clarii, lauros, qui sidera sentis,
Et volucrum linguas, et praepetis omnia pennae.

Quomodo fit Disjunctio?

R. Disjunctio, seu dissolutio fit, quando conjunctiones, et particulae tolluntur, ut concitator feratur oratio; ita Tullius; *Haec studia (litterarum) adolescentiam alunt, senectutem oblectant, secundas res or-*

(a) Lib. 2.

(b) Aeneid. 13.

(c) Helenus Priami filius, Rex idem, et Phoebi sacerdos.

(d) Apollo dictus Clarius ab urbe Claro, Apollinis oraculo nobili.

nant, adversis perfugium ac solatium praebent, delectant domi, non impediunt foris, pernoctant nobiscum, peregrinantur, rusticantur.

§. III. De Figuris per similitudinem.

Quot sunt Figurae per similitudinem?

η). Tres imprimis numerantur, nempe Paronomasia, similiter cadens, et similiter desinens.

Quid est Paronomasia?

η). Paronomasia, seu Anomimatio, est Figura, qua voces pene similes, ac (a) colludentes usurpantur in sensu dissimili. Ut cum ait Tullius ad Atticum: *Consult ipse; parco animo, et pravo; facie magis, quam facilius ridiculus.* Et alibi *Ex oratore Jactus orator.* Ita Martialis, qui in hoc genere frequens est:

Litigat, et podagra Diodorus, Flacce, laborat.

Sed nil patrono porrigit: haec (b) chiragra est;

Sic etiam ludit Ausonius in illo celebri Epigrammate de Venere.

*Orta (c) salo, suscepta solo, patre edita Caelo,
Aeneadam genitrix hic habito alma Venus.*

Graecis quoque admodum usitata est Paronomasia, ut apud Herodotum Lib. I. Παθήματα μαθήματα. *Quae nocent docent.* Ejusdemque generis erat illud, quod Apollodorus pictor praeclarus inscripserat operi suo.

Μωμητισται τις μάλλον ή μιμησται. Id est:

Facilius erit ridere, quam imitari.

Delectat imprimis, et fert hoc Schema, si Parce, ac in loco adhibeatur, et sententiarum gravitate sustentetur. Si vero frigidas allusiones, ut non raro fit, venetur orator, ineptus nimirum erit et putidus.

Quid est similiter cadens?

η). Est vocabulorum per eosdem casus, et per eadem tempora expressorum consensus quidam, et quasi concertus; ut, cum ait Cicero: *Quid tam commune, quam spiritus civis, terra mortuis, mare fluctuantibus, litus ejectis?* Ubi vides quatuor nomina in dativo

(a) Ital. Corrispondentisi.

(b) Quae nimirum manus ipsi constringit: ne quid patrono largiatur.

(c) Venerem e maris spuma nata fabulantur Poeta e.

plurali posita. Ejusdem generis sunt triti illi Imperatoris Hadriani versiculi, quos moriens (a) fecit.

Animula vagula, blandula,
 Hospes comesque corporis,
 Quae nunc abibis in loca
 Pallidula, rigida, nudula,
 Nec, ut solēs, dabis jocos.

Quid est Similiter desinens?

η). Fit, cum orationis vel membra, vel articuli eodem modo terminantur, ut apud Quintilianum; *Ejusdem non est et facere fortiter, et vivere turpiter*. Ita Cicero Pompejum laudans: *Bellum extrema hyeme apparavit, incunte vere suscepit, media aestate confecit* (b).

§. IV. Appendix de Transitione.

Quid est Transitiō?

η). Transitiō, quam alii Figuram esse volunt, alii cum Fabio negant, est orationis quidam nexus, quo fit, ut apte copulata inter se illius membra concinne cohaereant, et unum quasi corpus efficiant:

Quot sunt Transitionis genera?

β). Duo. Transitiō enim vel est perfecta, vel imperfecta. Transitiō perfecta est, qua breviter moneamus quid dictum sit, et quid dicendum restet: cujusmodi est ista pro lege Manilia: *Quoniam de genere belli dixi; nunc de magnitudine pauca dicam*.

Transitiō imperfecta ea est, qua alterum tantum eorum exprimitur, ut in hoc Ciceronis pro Roscio: *Age, nunc illa videamus, iudices, quae consequuta sunt*. Utriusque indiscriminatim generis selecta, ex Tullio praesertim, afferemus exempla, quoniam videmus in inveniendis hujusmodi transitionibus solere Tyrones non mediocriter laborare.